Послание воспроизводится по изданию Бенедикта Райхерта (Reichert 1900, p. 313–320), основывавшемуся на Родезском кодексе первой половины XIV века из генерального архива доминиканского ордена в Риме (cod. XIV, A).

Латинский текст

In dei filio sibi karissimis fratri Franconi Perusino, vicario fratrum peregrinancium inter gentes, et fratri Guillelmo Bernardi ac ceteris fratribus ordinis predicatorum peregrinantibus frater Berengarius, fratrum eiusdem ordinis servus inutilis, salutem et augmentum continuum celestium graciaram.

Quanto plus exultat spes mea in domino, dum considero quam plurimos vite conspicuos, sacri nostri ordinis professores, qui non sua, sed que Christi sunt, querentes loca sue originis relinquunt propter infidelium gencium indomata colla domanda, scissamque ab eis tunicam domini inconsutilem reparandam et proximorum salutem affectuosius procurandam, tanto amplius meus animus contristatur, dum de dictis peregrinantibus istis temporibus aliud contrarium audio vel sinistrum.

Nuper namque aliquorum relatu non sine magna cordis amaritudine intellexi, quod aliqui dictorum fratrum peregrinancium qui extremam paupertatem cum Christo paupere et mendico voluntarie elegerunt, plus student in congregandis pecuniis quam viciis extirpandis et quod censetur periculosius nec nota caret proprietarii, dictas pecunias indebite mendicatas tenent in manibus mercatorum et contra statuta ordinis ipsas dispensant absque licencia prelatorum.

Item quod non sine suo et aliorum discrimine pertinaces excommunicatos de Alexandria faciliter et ineffrenate absolvunt, aliquando forma ecclesie canonica pretermissa, quodque pecuniam a dictis excommunicatis receptam convertunt in usus proprios seu communes, ex quo sunt ecclesie in magna quantitate pecunie obligati, et tandem ad restitutionem remanent inpotentes; quod pungit nimium mentem meam, circa quorum excommunicacionem parcialem et indiscretam absolucionem materia scandali generatur, dum aliqui ligati remanent et aliqui indebite absolvuntur, aliqui manum suam ad absolucionis beneficium impendendum debite extendendo, et aliqui ab huiusmodi totaliter retrahendo.

Item quod non attendentes verbum propheticum, «ve soli, quia si cecederit, non habebit, qui sublevet eum» soli per terras ambulant, quod est contra constituciones et nostri ordinis honestatem.

Item quod non sine mentis et corporis dampnabili dispendio girovagi et vagabundi terras et civitates circuiunt absque fructu et interdum eciam absque suorum superiorum licencia speciali, vel quod est importabilius contra negatam seu non concessam licenciam a predictis.

Item quod contra doctrinam apostoli se negociis secularibus implicantes cum mercatoribus et non cum aliis volunt libencius commorari, quod non caret nota cupiditatis in illis specialius, qui communi saluti omnium et contemplacioni celestium invigilare debent solercius, terrenis illecebris abdicatis.

Item quod in eis quantum ad incessum, victum et vestitum tanta est deformitas et in moribus pariter et in vita, quod intuencium vulnerentur aspectus; ex hocque divisio et multa turbacio inter eos excrescit.

Item quod silencium multum decorans religionis statum inter eos quasi penitus est collapsum, nec tenetur in locis, ubi strictius debet ab omnibus observari.

Item quod fratres nimis se laxant aut laxantur absque evidenti necessitate ad esum carniuum et quod per seculares extra loca ordinis carnes parantur, quod absurdum est et orrendum, nec caret scandalo signanter in illis partibus, ubi sicut sum informatus, alii religiosi carnes et crapulas detestantur.

Item quod in conventu de Pera mutacio facta est circa divinium officium ecclesie, beate virginis, celebracionem missarum ac officium mortuorum; ex qua mutacione inutili potest apud seculares minus bona hedificacio et scandalum suboriri.

Multa eciam alia intellexi, que ledunt non modicum mentem meam, cum ex hiis eliciam, quod statuta ordinis et observancie regularis non servantur.

Unde cum predicta non debeam conniventibus oculis pertransire, idcirco de vestra discrecione ac celi promptitudine fiduciam plenam gerens, vobis fratri Franchoni vicario supradicto et vobis fratri Guillelmo Bernardi vel alteri vestrorum, si alter non supersit, tenore presencium impono et districte iniungo, quatinus habito cum discrecioribus fratribus dicte societatis deliberato consilio curetis quamtocius circa predicta corrigenda et reformanda utile, oportunum et salubre remedium adhibere. Et quidquid super hiis ordinaveritis, mihi scribatis ad capitulum generale, ut per me, si necesse fuerit, valeat roborari. Ordinationem autem vestram interim faciatis auctoritate mea inviolabiliter observari tam diligenter et tam sollicite super hiis vos habentes, quod predicta corrigantur et iniuste accepta plenius emendentur et indebite acta norma rectitudinis previa regulentur.

Ceterum ad fratrum dicte societatis petitionem et consolacionem et ex aliis certis causis ordino, quod rerum, quas fratres in partibus illis acquisiverunt, solus usus pertineat ad eosdem, et proprietas post mortem eorum vel post recessum ad suam provinciam, ad societatem vel locum, ubi steterint diucius, secundum quod vicarius ordinabit de plurimum fratrum consilio, devolvantur. Volo tamen, quod si frater remittatur propter culpas suas sive ex causa alia eum redire contingat, quod de rebus predictis provideatur sibi, quantum sufficere poterunt in moderatis expensis. Concedo nichilominus vobis et sociis vestris, ut bona fratrum ex vobis decedencium ad vestram communitatem pertineant, nisi proprietas illorum librorum [qui] ad provinciam vel conventum, de quo assumpti sunt, pertineant.

Item prohibeo, quod nec vicarius generalis nec alii in locis, ubi simul plures fratres morantur, communes pecunias penes se teneant, sed per manum unius fratris

securi vel duorum teneantur et per manum ipsorum de illorum vicariorum mandatis communiter dispensentur.

Item nolo, quod vicarius generalis valeat ponere vicarios in locis, ubi plures fratres simul morantur nec positos amovere nisi de discretorum fratrum consilio, et si fieri potest commode, requisito consilio fratrum saltem seniorum, ubi erit vicarius instituendus vel eciam amovendus.

Item nolo, quod provinciales Grecie, Terre sancte aut eorum vicarii virtute cuicumque littere possint fratres de vestra societate accipere et ad suas provincias assignare, nisi de hoc in suis litteris specialis mencio haberetur.

Ut autem opus grande nimis, quod assumpsistis, commodius et efficacius valeatis adimplere, vobis vicario et successoribus vestris pro tempore et sociis vestris de vestra et suorum superiorum ordinacione presencium auctoritate concedo, quod pro dicto opere ad omnium fidelium et infidelium naciones, duce spiritu sancto, possitis libere proficisci. Vobis autem vicario et qui pro tempore fuerint eadem auctoritate concedo, quatinus aliquos nostri ordinis fratres voluntarios et ydoneos, de eorum vita et fama prius ab eorum prioribus conventualibus vel provincialibus habito testimonio laudabili, ad quod ferendum ad requisicionem vestram eos obligo ac eorum consciencias honero per presentes, ad idem opus assumere valeatis, fratribus de provincia Grecie et Terre sancte dumtaxat exceptis, in officio lectoratus ac prioratus conventualis ac aliis officiis inferioribus constitutos, a quibus officiis, cum assensum prebuerint veniendi, ex nunc prout ex tunc sint auctoritate presencium absoluti, exceptis dumtaxat prioribus et lectoribus illorum conventuum, ubi viget studium generale.

Possitis eciam aliquos de quacumque gente ad idem officium fructuosos ad ordinem ordinisque professionem recipere, ita dumtaxat, quod vicarius generalis non possit novicios in partibus illis recipere, nec fratres ad suas provincias revocare nec eciam licenciare sine fratrum dicte societatis discretorum habito consilio et assensu. Valeatis nihilominus sic receptos quantum ad suffragia ordinis alicui conventui ordinis deputare, atque eis officium audiendi confessiones in illis partibus et predicacionis iniungere, ac ipsos ad me, si causa fuerit, mittere vos possitis.

Concedo eciam vobis, ut delinquentes secundum nostri ordinis instituta, de suis excessibus corrigere valeatis, necnon et ad suas provincias, si culpe eorum exegerint, de plurium fratrum consilio et non aliter revocare. Fratres eciam, qui auctoritate summi pontificis missi sunt vel mittentur velud ceteri vestre correctioni sint subiecti, nisi manifeste in privilegio summi pontificis ipsorum exempcio sit expressa.

Ceterum si in vicariatus officio decedere vos contingat, volo et ordino auctoritate predicta, ut fratres qui tempore mortis vestre in Capa et Pera poterunt inveniri, vel aliqui eorum per electionem conventuum vel maioris partis ipsorum in uno illorum conventuum vel in loco aliquo congregentur, et quem de seipsis simul omnes vel maior pars in vicarium habere voluerit, plena vicarii auctoritate fungatur, quousque per magistrum ordinis per eorum sollicitam insinuacionem fuerit confirmatus vel de alio providerit, si magis sibi videbitur expedire. Volo autem et ordino per presentes, quod fratres, qui et in Capa et in Pera erunt, quandocumque successor vester deciderit, predicto modo eligendi sibi vicarium liberam habeant potestatem.

Adhuc si contingat, quod fratres aliqui pro maiori faciendo fructu a vobis vel a successoribus vestris in remotis partibus dispergantur, volo, quod sic dispersis fratrem

aliquem, de quo vestre discrecioni videbitur, tam vos quam ipsi successores perficere possitis, et ei fratres sicut vobis teneantur in omnibus obedire.

Nec volo, quod locorum particularium vicarii valeant novicios recipere nisi de voluntate fratrum, quibus presunt vel maioris partis eorumdem certa sciencia et assensu.

Si eciam aliquo casu contingeret vos ad capitulum generale vel Romanam curiam accedere sive eciam remociora gencium penetrare, volo, quod auctoritate mea in huiusmodi casibus vices vestras alicui plenarie de consilio discretorum committere valeatis; et si illum mori contingeret in regione remota, et fratres illi ad vos vel ad successores vestros non possent absque magna difficultate habere accessum, eis auctoritate premissa concedo, ut aliquem de seipsis, in quem maior pars convenerit, sibi pro vicario eligere possint, qui super eos plenam habeat potestatem, ita dumtaxat quod instituendi et destituendi ipsum habeatis liberam postestatem, quancumque vobis vel successoribus vestris ex causa rationabili et fratrum societatis consilio videretur. Porro quia sine temporalium subsidiis rerum non potest duci vita presens, concedo vobis eisdemque fratribus, quod elemosinas possitis petere, ubicumque et a quibuscumque vobis videbitur pro necessitatibus vestris, et ea que vobis collata fuerint recipere et ea dispensare et maxime infra ordinem, prout habent statuta nostri ordinis, secundum quod pro vestris indigenciis fuerit oportunum.

Preterea si quando vos de consilio discretorum indicaveritis fore necessitatem, ad nostra capitula generalia et ad Romanam curiam mittendi fratres vel personaliter adeundi vobis libera sit facultas, contra hoc non obstante aliqua ordinacione facta vel que in posterum sit fienda. Priores autem provinciales et conventuales vel eorum vices gerentes rogo in domino et exortor attente, quatinus vos et fratres illos, qui vobis ex devocione fuerint sociati, cum ad eos contigerit declinare, benigne recipiant et caritative pertractent, et in hiis, in quibus per eos fuerint requisiti, vobis, prout poterunt, sedule manum porrigant adiutricem, hoc specialiter attendentes, ut de paramentis aliquibus et libris, qui pro ecclesiastico officio requiruntur, vobis subveniant iuxta posse. In conventibus vero vestre provincie seu alterius cuiuscumque, per quos aliquando transitum facietis, concedo, ut tam vos quam ipsi fratres contrahere moram congruam et decentem possitis, non obstante ordinacione cuiuscumque, si pro vestri officii utilitate vos ipse vel ipsi iudicabitis expedire, volens et ordinans, ut ipsis conventibus, per quos vel in quibus moram vel transitum facietis, in quolibet illorum teneatis locum immediate in choro et refectorio et locis ceteris post priores. Nullusque per aliquam occupationem vestrum officium retardantem audeat vos quomodolibet impedire.